5 Non tamen licet juvare in effractione „ carceris, ut habet communis; tum quia „ executio ipsa effractionis soli reo licita est, „ propter jus vita conservandæ; tum ne alio- „ qui omnis securitas carceris pereat. *Less. l. c. Bon. d. 10. q. 3. p. 1.*

CONSCIENTIA SCRUPULOSA,

128 **S**eu scrupulus, est inanis apprehensio, & hinc ortus timor, anxietas, aliquibi esse peccatum, ubi non est. Dicitur inanis apprehensio, quia oritur ex injustis, aut levibus motivis, & est cum incertitudine, & magna formidine alterius partis, adeoque torquet animam. Nec differt a suspicione, quæ est inchoatus, & imperfectus assensus, ad unam partem inclinans.

129 Causa scrupuli sàpè est ignorantia, sàpè humor melancholicus, & tunc dicitur pu- fillanimitas conscientiæ, quæ contingere solet etiam in viris doctis, præsertim quoad proprias actiones.

130 Signa conscientiæ scrupulosæ, sunt. 1. si post peritorum, aut prudentis Confessarii judicium, non acquiescat, sed adhuc maneat anxius, & inquietus. 2. Inconstantia in mutando frequenter de eadem re judicium.

3. Frequens formarum varietas in eadem re apprehendenda. 4. Multiplicitas reflexionum impertinentium circa innumerias rei circumstantias. 5. Experientia, quòd sàpius talia sine gravi fundamento apprehenderit, licet quoad alienas conscientias resolutus & intrepidus se haberit.

131 Remedia conscientiæ scrupulosæ sunt *Examen Ecclesiast.*

missis, signis, vel ex Confessarii iudicio sufficierat scit se esse scrupulosum, prudenter contra scrupulum agit; immo illum debet firmiter contemnere, & resolutè ac intrepidè contra eum operari, ut satis constat ex ratione præmissa: eo maximè quia major est scrupuli materia scrupulis non resistere. Nec scrupulus excludit iudicium practicum probabile, aut certum, quod contra eum sit operandum. Et tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam rectam, non ratione sui directè considerata, sed ratione ultimi iudicij practici supra illum reflexi; quo scrupulum patiens judicat, licet & prudenter suam conscientiam scrupulosam cognitam, esse firmiter contemnendam, & contra eam operandum; quod iudicium practicum est rectum, & moraliter certum; adeoque dicitur conscientia recta, & dictamen prudens contra imprudens.

137 Si probabiliter judicetur esse scrupulus, necne, tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam probabilem, adeoque est uti de ea discurrendum.

138 Demùm, qui est ita perplexus, ut utrumque oppositorum judicet esse peccatum, & non cognoscat esse scrupulum, vel quia non habet, quem consulat, vel quia ignorat præfata remedia, vel quia est ita scrupulis datum, ut iis non obstantibus, adhuc maneat dubius, an id scrupulus sit, necne, ac proinde se resolvere nesciat: tunc conscientia scrupulosa transit in conscientiam dubiam, adeoque est uti de ea discurrendum, ut à num. 17. Debet igitur eligere id, quod minùs tibi obligare videtur. Quòd si neque valeas discernere, quod ex duobus appareat minus, tunc potes eligere, quod vis, quia cùm necessarium sit rem facere, vel omittere, ex necessitate peccares; quod implicat: v. num. 31. & 70.